अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY

GURRENT

AFFAIRS

11 NOVEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में शिक्षा मंत्रालय ने देश भर के स्कूलों और उच्च शिक्षण संस्थानों में किस दिन 'जनजातीय गौरव दिवस' मनाने की घोषणा की है?

a) 15 नवंबर

b) 25 नवंबर

c) 30 नवंबर

d) 01 दिसम्बर

Ans :- 15 नवंबर

शिक्षा मंत्रालय देश भर के स्कूलों और उच्च शिक्षण संस्थानों में 15 नवंबर को 'जनजातीय गौरव दिवस' मनाएगा। 2021 में, केंद्र सरकार ने बहादुर आदिवासी स्वतंत्रता सेनानियों की स्मृति को समर्पित 15 नवंबर को 'जनजातीय गौरव दिवस' के रूप में घोषित किया था। 15 नवंबर को स्वतंत्रता सेनानी, समाज सुधारक और देश के सम्मानित आदिवासी नेता बिरसा मुंडा की जयंती भी है।

Q2. हाल ही में रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन ने किस शहर में सबमर्सिबल प्लेटफॉर्म फॉर अकॉस्टिक कैरेक्टराइजेशन एंड इवैल्यूएशन सुविधा का हल मॉड्यूल लॉन्च किया।

a) जोधपुर

b) चेन्नई

c) कोच्चि

d) हैदराबाद

Ans :- कोच्चि

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन ने कोच्चि में सबमर्सिबल प्लेटफॉर्म फॉर अकॉस्टिक कैरेक्टराइजेशन एंड इवैल्यूएशन सुविधा का हल मॉड्यूल लॉन्च किया। यह विभिन्न प्लेटफार्मों पर भारतीय नौसेना द्वारा उपयोग के लिए विकसित सोनार प्रणालियों के लिए एक अत्याधुनिक परीक्षण और मूल्यांकन सविधा है।

Q3. हाल ही में किस राज्य के शोधकर्ताओं ने 200 से अधिक साल के बाद मधुमक्खी की एक नई प्रजाति, एपिस करिनजोडियन की खोज की है?

a) राजस्थान

b) गुजरात

c) केरल

d) कर्नाटक

Ans:- केरल

केरल के शोधकर्ताओं ने मधुमक्खी की एक नई प्रजाित की खोज की है जो पश्चिमी घाट में पाई जाती (स्थानिक) है। 200 से अधिक साल के बाद खोजी गई इस प्रजाित का नाम एिपस करिनजोडियन रखा गया है, जिसका सामान्य नाम 'इंडियन ब्लैक हनी बी' है। भारत में आखिरी बार 1798 में फेब्रियस द्वारा एपिस इंडिका नामक मधुमक्खी की खोज की गई थी।

Q4. केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय ने 7 से 9 नवंबर 2022 तक किस देश में आयोजित हए विश्व यात्रा बाजार में भाग लिया?

a) न्यूयॉर्क

b) पेरिस

c) लॉस एंजेलिस

d) लंदन

Áns :- लंदन

केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय 7 से 9 अक्टूबर 2022 तक लंदन में आयोजित होने वाले विश्व यात्रा बाजार में भाग लिया। यह सबसे बड़ी अंतर्राष्ट्रीय यात्रा प्रदर्शनियों में से एक है और इस साल की प्रदर्शनी की थीम 'द फ्यूचर ऑफ ट्रैवल स्टार्ट नाउ' है। भारत पर्यटन के लिए पसंदीदा गंतव्य के रूप में खुद को प्रदर्शित करने के लिए विश्व यात्रा बाजार 2022 में भाग लिया है।

Q5. राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 7 नवंबर , 2022 को राष्ट्रपति भवन में नर्सिंग पेशेवरों को वर्ष 2021 के लिए राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार प्रदान किए। पुरस्कार किस वर्ष स्थापित किए गए थे?

a) 1973

b) 1974

c) 1975

d) 1976

Ans :- 1973

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 7 नवंबर, 2022 को राष्ट्रपति भवन में नर्सिंग पेशेवरों को वर्ष 2021 के लिए राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार प्रदान किए। पुरस्कारों की स्थापना वर्ष 1973 में स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा समाज में नर्सों और नर्सिंग पेशेवरों द्वारा प्रदान की गई सराहनीय सेवाओं के लिए मान्यता के रूप में की गई थी।

Q1. Recently the Ministry of Education has announced to celebrate 'Tribal Pride Day' in schools and higher educational institutions across the country?

a) 15 November

b) 25 November

c) 30 November

d) 01 December

Ans :- 15 November

The Education Ministry will observe 'Tribal Pride Day' on November 15 in schools and higher educational institutions across the country. In 2021, the central government had declared 15 November as 'Tribal Pride Day', dedicated to the memory of the brave tribal freedom fighters. November 15 is also the birth anniversary of freedom fighter, social reformer and respected tribal leader of the country, Birsa Munda.

Q2. Recently in which city the Defense Research and Development Organization launched the Hull module of the Submersible Platform for Acoustic Characterization and Evaluation facility?

a) Jodhpur

b) Chennai

c) Kochi

d) Hyderabad

Áns :- Kochi

Defense Research and Development Organization launched Hull module of Submersible Platform for Acoustic Characterization and Evaluation facility in Kochi. It is a state-of-the-art test and evaluation facility for sonar systems developed for use by the Indian Navy on various platforms.

Q3. Recently researchers from which state have discovered a new species of bee, Apis carinjodian after more than 200 years?

a) Rajasthan

b) Gujarat

c) Kerala
Ans:- Kerala

d) Karnataka

Researchers from Kerala have discovered a new species of bee that is endemic to the Western Ghats. The species, discovered after more than 200 years, has been named Apis carinjodian, whose common name is 'Indian Black Honey Bee'. The last bee named Apis indica was discovered in India in 1798 by Fabrice.

Q4. The Union Ministry of Tourism participated in the World Travel Market held in which country from 7 to 9 November 2022?

a) New York

b) Paris

c) Los Angeles

d) London

Ans :- London

The Union Ministry of Tourism participated in the World Travel Market to be held in London from 7 to 9 October 2022. It is one of the largest international travel exhibitions and the theme of this year's exhibition is 'The Future of Travel Start Now'. India has participated in the World Travel Market 2022 to showcase itself as the preferred destination for tourism.

Q5. President Draupadi Murmu presented the National Florence Nightingale Awards for the year 2021 to nursing professionals at Rashtrapati Bhavan on November 7, 2022. In which year were the awards instituted?

a) 1973

b) 1974

c) 1975 Ans:- 1973 d) 1976

President Draupadi Murmu presented the National Florence Nightingale Awards for the year 2021 to nursing professionals at Rashtrapati Bhavan on November 7, 2022. The awards were instituted in the year 1973 by the Ministry of Health and Family Welfare as a recognition of meritorious services rendered by nurses and nursing professionals to the society.

Q6. हाल ही में मुक्केबाजी में अपना छठा एशियाई चैंपियनशिप का पदक किसने जीता?

- a) मोहम्मद अली कमर
- b) शिव थापा
- c) विकास कृष्ण यादव
- d) जितेंद्र कुमार

Ans :- शिव थापा

मुक्केबाजी में, पांच बार के एशियाई चैंपियनशिप पदक विजेता, शिव थापा ने अपना छठा एशियाई चैंपियनशिप पदक जीता।

शिव थापा ने 63.5 किग्रा में दक्षिण कोरिया के मिंसू चोई के खिलाफ क्वार्टर फाइनल में जीत दर्ज की।

शिव थापा 4 : 1 से मैच जीतकर और 6 प्रतियोगिता पदक के साथ एशियाई चैंपियनशिप में सबसे सफल पुरुष मुक्केबाज बन गए हैं।

Q7. हाल ही में उत्तराखंड सरकार ने NSA अजीत डोभाल, गीतकार प्रसून जोशी और तीन अन्य व्यक्तियों को कौन से सम्मान से सम्मानित करने की घोषणा की है?

- a) जीवन रक्षक पुरस्कार
- b) उत्तराखंड गौरव सम्मान
- c) पद्मभूषण

d) वीरता प्रस्कार

Ans :- उत्तराखंड गौरव सम्मान

उत्तराखंड सरकार ने NSA अजीत डोभाल, गीतकार प्रसून जोशी और तीन अन्य व्यक्तियों को उत्तराखंड गौरव सम्मान से सम्मानित करने की घोषणा की है। पुरस्कार विजेताओं को 9 नवंबर 2022 को सम्मानित किया जाएगा।

Q8. हाल ही में स्वदेशी संचार आधारित ट्रेन नियंत्रण प्रणाली के विकास के लिए किस मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन ने भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a) दिल्ली मेट्रो रेल कॉपोरेशन
- b) जयपर मेटो रेल कॉर्पोरेशन
- c) मुंबई मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन
- d) अहमदाबाद मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन

Ans :- दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन

दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन और भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड ने एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। यह एक स्वदेशी संचार आधारित ट्रेन नियंत्रण प्रणाली के विकास के लिए है। दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन और भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड ने संयुक्त रूप से स्वदेशी स्वचालित ट्रेन पर्यवेक्षण प्रणाली भी विकसित की है जो वर्तमान में कार्यान्वयन चरण में है।

Q9. हाल ही में ग्लोबल सिस्टम <mark>ऑफ़ मोबाइल कम्युनिकेशंस</mark> एसोसिएशन का उपाध्यक्ष किसे नियक्त किया गया है?

- a) जोस मारिया
- b) गोपाल विट्टल
- c) संजीव कुमार
- d) अरुण कुमार चौबे

Ans :- गोंपाल विट्टल

ग्लोबल सिस्टम ऑफ़ मोबाइल कम्युनिकेशंस एसोसिएशन, (एक वैश्विक संगठन है जो पूरे देश में मोबाइल पारितंत्र को कवर करता है) ने गोपाल विद्वल को एसोसिएशन के निदेशक मंडल के उपाध्यक्ष के रूप में चुना है। गोपाल विद्वल को 1 जनवरी 2023 से 31 दिसंबर 2024 तक दो साल के कार्यकाल के लिए नियुक्त किया गया है। गोपाल विद्वल भारती एयरटेल समूह के मुख्य कार्यकारी अधिकारी हैं।

Q10. हाल ही में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ASEAN-भारत स्मारक शिखर सम्मेलन और 17वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लेने जा रहे हैं। शिखर सम्मेलन किस देश में आयोजित किया जाएगा?

a) लाओस

- b) थाईलैंड
- c) वियतनाम
- d) कंबोडिया

Ans :- कंबोडिया

उपराष्ट्रपति जग<mark>दीप धनखड़ ASEAN-भारत</mark> स्मारक शिखर सम्मेलन और 17 वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए 11 नवंबर 2022 से कंबोडिया का दौरा करेंगे। उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ के साथ विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर भी होंगे। 2022 में ASEAN-भारत संबंधों की 30वीं वर्षगांठ है और इसे ASEAN-भारत मैत्री वर्ष के रूप में मनाया जा रहा है।

Q6. Who recently won her 6th Asian Championships medal in boxing?

- a) Mohammad Ali Qamar
- b) Shiv Thapa
- c) Vikas Krishan Yadav
- d) Jitendra Kumar

Ans :- Shiv Thapa

In boxing, a five-time Asian Championships medalist, Shiv Thapa won his sixth Asian Championships medal.

Shiv Thapa registered a quarterfinal win against Minsu Choi of South Korea in 63.5kg.

Shiv Thapa has become the most successful male boxer at the Asian Championships by winning the match 4:1 and with 6 competition medals.

Q7. Recently the Uttarakhand government has announced to honor NSA Ajit Doval, lyricist Prasoon Joshi and three other persons with which honor?

- a) Jeevan Rakshak Award
- b) Uttarakhand Gaurav Samman
- c) Padma Bhushan
- d) Gallantry Award

Ans:- Uttarakhand Gaurav Samman

The Uttarakhand government has announced to confer the Uttarakhand Gaurav Samman to NSA Ajit Doval, lyricist Prasoon Joshi and three others. The award winners will be honored on 9 November 2022.

Q8. Which Metro Rail Corporation has recently signed an agreement with Bharat Electronics Limited for the development of indigenous communication based train control system?

- a) Delhi Metro Rail Cor.
- b) Jaipur Metro Rail Cor.
- c) Mumbai Metro Rail Cor.
- d) Ahmedabad Metro Rail Cor.
- Ans :- Delhi Metro Rail Corporation

Delhi Metro Rail Corporation and Bharat Electronics Limited have signed an agreement. This is for the development of an indigenous communication based train control system. The Delhi Metro Rail Corporation and Bharat Electronics Limited have also jointly developed indigenous Automatic Train Supervision System which is currently in implementation stage.

Q9. Who has been appointed as the Vice President of the Global System of Mobile Communications Association recently?

- a) Jose Maria
- b) Gopal Vittal
- c) Sanjeev Kumar
- d) Arun Kumar Choubey

Ans :- Gopal Vittal

The Global System of Mobile Communications Association, (a global organization covering the mobile ecosystem across the country) has selected Gopal Vittal as the Vice-Chairman of the Association's Board of Directors. Gopal Vittal has been appointed for a two-year term from 1 January 2023 to 31 December 2024. Gopal Vittal is the Chief Executive Officer of Bharti Airtel Group.

Q10. Recently, Vice President Jagdeep Dhankhar is going to attend the ASEAN-India Commemorative Summit and the 17th East Asia Summit. In which country the summit will be held?

- a) Laos
- b) Thailand
- c) Vietnam
- d) Cambodia

Ans :- Cambodia

Vice President Jagdeep Dhankhar will visit Cambodia from 11 November 2022 to attend the ASEAN-India Commemorative Summit and the 17th East Asia Summit. External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will also be there. 2022 marks the 30th anniversary of ASEAN-India relations and is being observed as the ASEAN-India Friendship Year.